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Abstract

Since the end of the Cold War, the security agenda has shifted from a strictly

state-centric focus to one focusing on protecting individuals and the international

community. The nature of the new security threats has challenged national security,

thus encouraging joint regional and international cooperation. One of the significant

risks posed to security is the rapid proliferation of organised crime, which entails a

variety of different activities that pose a danger humankind.

With illicit trafficking being a substantial financial resource for organised

crime groups, along with the significant societal and health risks of illegal drugs, this

paper focuses on one of the main trafficking routes from Afghanistan, the world’s

leading opium producer, to Central Asia. While the number of known trafficking routes

is always changing, there are several general routes that are used to smuggle Afghan

drugs, the Balkan, Northern, and Southern routes. Since becoming independent in the

1990s, the Central Asian countries are still in the development stages of both

establishing their legal systems and exercising effective policies, while at the same time

being challenged by chronic economic underdevelopment, high levels of corruption,

and transnational threats. Thus, this research will study anti-drug efforts in Central

Asia, along the Northern route. To provide a complex overview of the anti-drug efforts,

the cross-boundary nature of the illicit drugs has instigated the need to study policies

and procedures applied at the state, regional, and international levels.

A thematic analysis of anti-drug efforts has suggested that the Human Security

approach is the predominant theoretical approach applied within the region, with some

efforts being channelled through securitisation theory. However, the empirical findings

indicate that while Central Asian countries cooperate to develop their anti-drug policies

and measures, they predominantly employ the drug threat as a way to attract and

increase outside financial aid. Thus, the predominant focus of anti-drug measures is

driven and enforced by regional and international actors. This further suggests that,

while international projects are aimed at developing the region and enhancing its

resilience to illicit narcotics, effective results are hindered by state governments

exploiting the drug threat to attract financial assistance; thus never, in fact, addressing

the drug phenomenon, as eliminating it completely would dry up the source for further

financial gain.
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Introduction

The end of the Cold War has become a turning point for both state focus

and the diversification of security threats. States have shifted the focus of their

national security strategies away from a ‘state against state’ view. The nature of

security threats has evolved from the national to the regional1 and global levels.

As a component of various security threats, organised crime has predominantly

undermined the state’s ability to maintain national and international security.

Globalisation has also had a major effect on the expansion of organised crime.

This was explained best by Mark Galeotti, who stated that ‘globalisation of the

legal economy has also globalised the underworld, prosperity fuels the demand

for many illicit services, and improved policing ironically forces criminals to

become more organised to survive’ (2005, p. 2). While many organised crime

groups carry out a wide range of activities, drug trafficking is considered to be

among the foremost activities that support organised crime groups’ agendas

(European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction and Europol, 2016;

How Illegal Drugs Sustain Organised Crime in the EU, 2017; Makarenko,

2012). Illicit drugs have a proven track record of exposing the world to danger

on many different levels: from the health of an individual, to the societal and

psychological well-being of a nation, to the overall economic and political

stability of a region, to the prosperity of the entire world (UNODC, 2017).

Given the secretive nature of illicit drug trafficking, it is difficult to

estimate the real value of the global illicit drug market. Furthermore, the

absence of a unified definition of drug trafficking results in states using different

approaches to measure the true extent of the activity, leading to challenges when

comparing data across different regions. The most recent data has shown that

drug trafficking is the second-highest market among illicit activities, after

counterfeiting, and was estimated to be worth between $426 billion and $652

1 In this paper the term ‘region’/’regional’ will be used in a broad sense and will refer to

groups of countries within a region of the world
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billion in 2014 (Mavrelis, 2017). While a wide variety of illicit drugs are

trafficked across borders, this research will specifically focus on the illicit drugs

from Afghanistan.

The world’s primary opiate supply sources are known to be Afghanistan,

the Golden Triangle network in Southeast Asia, and the Mexico-Columbia

network (Miltenburg, 2018). While some countries become hotbeds of

organised crime due to them being the source of the illicit product, other

countries and regions become involved in trafficking by being either a

transportation route or a destination market for these illicit goods (Shelley,

2010). The data available on the origins, trafficking routes, and amount of

trafficked drugs predominantly reflect the results obtained from monitoring the

cultivation trends of these illicit crops, as well as being based on drug seizures

taking place along the trafficking routes (UNODC, 2018a). The multiple

geographic origins of opiates requires this research to narrow its focus on the

illicit drugs originating in Afghanistan, which accounts for more than 75% of

global opium production (UNODC, 2018a).

Map 1 Main opiate trafficking flows 2011-2015

Source: UNODC report, 2018

8

With Afghanistan being the world’s leading producer of opium poppies

and having multiple destination markets around the globe, means that organised

crime employs numerous routes to illicitly traffic drugs. This is shown in the

Map 1, which was included in the UN’s World Drug Report (UNODC, 2017).

While there are several major trafficking routes, this research will

concentrate on the northern route which travels through the Central Asian

region. The importance of maintaining a particular focus on Central Asia is

derived from the region being made up of newly independent countries that are

all currently still in the developing stage of both establishing and exercising

their laws and policies to govern the states. The importance of law enforcement

has been highlighted by the former United Nations Secretary-General, Kofi A.

Annan. In his speech at the opening of the UNTOC conference, he stated the

need for cooperative law enforcement to address the transnational organised

crime (2000). Since the threat posed by drug trafficking presents a global

challenge, it requires a global response – cooperation in combating drug

trafficking (Annan, 2000). The impact of law enforcement on the proliferation

of drug trafficking requires an assessment of the effectiveness of Central Asian

legislation against drug trafficking in further reducing drug trafficking within

the region, as well as worldwide.

Since drug trafficking is international by nature, this study will

investigate state, regional, and international efforts to counter drug trafficking

in Central Asia and analyse narratives that have been employed to explain anti-

drug trafficking efforts. This research will provide the basis for evaluating

progress in counter drug trafficking efforts in this region, thus allowing future

comparison studies. This research will further allow discussion of how

transnational threats, particularly drug trafficking, are dealt with within

academic and political frameworks.

This research hopes to contribute to the existing scholarly literature on

drug trafficking through a critical analysis of the attempts that have been made

to counter the flow of illicit drugs in Central Asia. This research will provide an
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overview of the policies and procedures applied at a state, regional, and

international level, when it comes to countering drug trafficking in this region

and will reflect on these approaches.

This research will hope to accomplish the following objectives:

- Identify the anti-drug trafficking policies and procedures in place

within a three-level framework within Central Asia

- Identify how countering drug trafficking is framed within the

region and provide an analysis of the different theoretical narratives

informing anti-drug efforts in the region

- Provide a critical analysis of whether the region’s current

framing of the drug trafficking threat applies to other developing/less

developed countries

This thesis will address the following research questions:

- What are the current policies and practices at a local, regional

and global framework which inform counter drug trafficking efforts in

Central Asia?

- What are the various ways in which the issue of drug trafficking

is conceptualised?

- Is the dominant framing of the drug trafficking threat applicable

to developing/less developed countries?

To address the research questions mentioned above, this thesis will first

concentrate on theoretical concepts related to drug trafficking. The first part of

this thesis will consist of a review of existing literature on drug threat. It will

provide a historical perspective on the introduction of critical security

approaches. It will provide an overview of how changes in the security

dimension after the end of the Cold War and the inability to address newly

arising global issues has contributed to states reconsidering the scope of their

security policies and broadening their security agenda (Buzan, 1997; Buzan and

Hansen, 2009a; Sheehan, 2005; Steans et al., 2010). While there are multiple

approaches to security that promote changes in the security agenda based on
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questions of ‘Security for Whom? Security for What?’, this research will

narrow its focus on securitisation theory and the human security approach. The

literature review will provide overall ideas and understandings of these two

theoretical concepts and further proceed by analysing the theoretical narrative

that these concepts have to offer the effort against drug trafficking. In

conclusion, the literature review will provide an overview of the existing

academic literature focusing on drug trafficking in Central Asia; this will allow

me to identify a gap in the literature, which this thesis intends to fill.

The second part of this thesis will consist of an overview of the current

policies and practices that Central Asian countries practice at the state, regional,

and global level in an attempt to counter the flow of illicit drugs from

Afghanistan. The cross-boundary nature of drug trafficking requires regional

cooperation, as well cooperation with the broader international community to

decrease the amounts of illicit drugs being trafficked into the region, as well as

the negative effects they have on the wellbeing of people and society.

Furthermore, this paper will reflect on the various narratives in which anti-drug

trafficking efforts have been conceptualised. The outcome of this research will

make it possible to determine if the threat of illicit drugs has been framed in a

unified way throughout the region, and it aligns which the global perspective on

this security issue. The assessment of the drug trafficking narratives employed

in the Central Asian countries will make it possible to assess the current stage

and conditions set out by governments to counter the flow of illicit goods and

allow researchers to assess whether success requires more focus from both


[…]


publicly available databases, and the official web-pages of the state, regional,

and international actors involved in the anti-drug campaign in Central Asia. The

preliminary data overview noted that state policies and procedures usually echo

either a regional leading actor or the international consensus on the drug

phenomenon, while adopting measures to fulfil externally-imposed

requirements. The detailed study of the collected data has made it possible to

identify a common focus of the anti-drug measures and has classified them as

efforts to control the use and distribution of legal narcotics, measures of

countering illicit drugs, and drug prevention and rehabilitation efforts.

Furthermore, this research has implemented thematic analysis to identify the

patterns within the data and analyse the emerging theoretical narratives that

have framed the anti-drug efforts taking place in Central Asia.

The inductive approach to the research and data analysis has identified

multiple theoretical narratives and has separated them between narratives

influencing the structure and content of state policies and narratives informing

the focus of anti-drug measures implemented within a three-level framework in

the Central Asian region. Data analysis has led to the narratives influencing

policymaking and policy content being identified as following the theoretical

frameworks of policy transfer and donor aid. Policy transfer occurs as Central

Asian countries adopt international conventions on drug policy and narrow their

official stance on the drug phenomenon to comply with dominant Western

views. Policy transfer is also seen as Central Asian governments adopt and fulfil

the requirements of regional leaders and international organisations to present

and position themselves as cooperating in the fight against drugs. The structure

and content of the policies themselves are further employed by Central Asian

states to highlight the importance and the danger of the drug threat, and their

inability to counter it through state means, thus urging international involvement

through financial donor aid assistance. As for the theoretical narratives

informing the focus of the implemented anti-drug measures, programmes, and
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projects, the data analysis of this research has identified two key influencing

narratives: Securitisation and Human Security approaches.

While the securitisation of drugs in Central Asia was not driven by

securitising actors from Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan or Uzbekistan, it is

essential to highlight that a strong anti-narcotic political stance was influenced

by the development of the international approach, where the drug threat was

securitised during multiple stages of the global campaign against drugs and was

addressed through UN Conventions. Furthermore, the regional influence of

Russia and its attempts to securitise the Afghan opium issue in the international

community have led the Central Asian countries to embrace the Russian anti-

drug agenda and suppress the cultivation of narcotic plants through interstate

and joint regional eradication operations.

However, the thematic analysis of the policies and procedures

implemented to curb drugs in the region has concluded that the dominant

theoretical narrative informing the anti-drug measures is Human Security. The

danger posed by drugs is not limited to one state or region but poses a threat to

the health of the individual, the societal and psychological well-being of the

nation, the economic and political stability of the state and region, and the

general prosperity of the entire world. Therefore, the broader spectrum of

security introduced through the human security approach makes it possible to

address the drug phenomenon through multiple and various measures. The anti-

drug programmes, strategies and projects implemented in Central Asia are

mainly concerned with the development of a robust legislative framework,

improvement of weak drug control and border control enforcement, curbing

drug demand through prevention methods, and enriching the accessibility and

the effectiveness of drug rehabilitation for drug users and their families.

Considering the complexity of the drug phenomenon and the multiple

actors involved in suppressing the illicit drug trade in the region, this research

has concluded that while Central Asian countries cooperate and develop their

own anti-drug policies and measures, they predominantly employ the drug
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threat as a way to attract and increase financial donor aid. Thus, the predominant

focus of the anti-drug measures is driven and enforced by regional and

international actors. With Russia being a leading regional actor, it is essential to

note that the securitisation of the Afghan drug issue and campaigns to eradicate

the cultivation of the opium crop provide only a temporary solution, without

addressing the underlying factors that lead individuals to engage in illicit

cultivation of opium. As for the other anti-drug measures, they are implemented

and facilitated through international projects and focus on maintaining the

security of the individual under the human security narrative. The international

efforts to address the needs of Central Asian countries to suppress the illicit

proliferation of narcotic drugs can be observed by paying significant attention

to issues of development, drug prevention, and drug rehabilitation. The focus

on the development aspect of human security can be observed through the

international community’s substantial involvement in helping to develop and

enhance border management through various means. UNODC, OSCE, and EU

projects are involved in assisting and developing the legislative and normative

framework, developing physical border infrastructure, and enhancing

technological aspects of border control and the professional development of the

border officers. The security of the individual is also addressed through drug

prevention campaigns, which consist of information sessions on drug harm both

for the children and adults, promoting an unfavourable view of substance abuse

in society by focusing on traditional cultural values, and increasing resilience to

drug use among younger generation through skill training programmes.

Furthermore, a similar narrative can be observed within the drug rehabilitation

efforts. While all actors across all three levels adopt policies, procedures, and

projects aimed at improving medical and rehabilitation infrastructure, it is the

international projects that particularly focus on improving medical and

rehabilitation access for drug users and their families, as well as developing and

enhancing a robust drug rehabilitation process.
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The empirical findings of this research suggest that, while Central Asia

is influenced by leading regional actors in political and security aspects, the

fight against drugs and efforts to suppress illicit trafficking are predominantly

induced by international actors through international organisations and bilateral

cooperation. Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, and Uzbekistan do cooperate

and attempt to fight the drug phenomenon through the adoption of multiple

policies and strategies; but their efforts are predominantly implemented merely

to provide a visual narrative that they are fighting to counter the drug

phenomenon, without doing the hard work of eliminating the root causes of the

problem, in order to attract additional financial aid from international donors.

The significant influence of external actors, which are a substantial financial

resource for development projects, leads to the Central Asian states applying a

Western perspective to their anti-drug measures. While international projects

are aimed at developing the region and enhancing its resilience to illicit

narcotics, their effectiveness is challenged by governments employing the drug

threat to attract additional financial assistance, without properly addressing or

attempting to eliminate the problem as doing so would remove a lucrative

source for financial gain.
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