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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This is an excellent dissertation on an important topic, with well-defined research questions. It is
written very well and clearly (with only very minor grammatical issues), and provides a well-
researched insight into the issues at hand. The author recognises the strengths and limitations of
the theoretical approaches of securitisation and human security as they apply to the research
questions, and justifies their choices sufficiently. The tables and charts included in the
dissertation were helpful. The conclusion is strong; however, I would have liked to see some
further discussion of the central findings.

Like Reviewer 2, I concur that this dissertation could be adapted for publication. However, there
is a substantial lack of referencing in a number of sections which should be addressed. The
bibliography also requires some formatting.

Reviewer 2
The reviewed dissertation is an excellent piece of research. It is timely and well-researched. It is logically
structured, well-written, and innovative. It presents clear research questions that are analytically
addressed throughout the text. It is guided by two theoretical approaches - of securitization and human
security - that are adequate and spot-on with regard to the researched phenomenon. It draws on good
knowledge of the literature. It is based on a sound use of methods and is factually accurate.

My only criticism relateds to the use of literature that contains to references to Russian and local
knowledge resources which might skew the findings.

Other than that, I consider the dissertation one of the strongest, both in terms of empirical data and formal
organization. I suggest the author publishes his or her findings in a peer-reviewed journal as it would be a
shame not to publicize this important research.